Virtutem  
comitatur  
honos.

Narses ad  
suos exhor-  
tatio ad cer-  
tamen adu-

Gotbos stre-  
nuè subeun-  
dum.

Hofium inz-  
susstianam &  
igauiam proponit.

Causa Imp.  
Iustinianam  
aquarem,  
& Gothoru  
ampietate.

lustrinianam  
aquarem,  
vel suis quidem  
quum inter se legibus prorsus dissideant, & ad posteros  
nihil se transmisjuros expectent, deperituraque secum o-  
mnia potent, ex Ariana consuetudine ad dei unius spem  
vinunt. Fit itaque, ut contemnendi permaxime sint.

milites illi quinquaginta pro nauata tam impigrè opera gloriam retulere ingétem. His demum peractis, vtrique se ad acie decernendum parare. Sed Narses angustiore in loco contracto exercitu, hu- iusmodi verbis hunc cœpit ad rem gerendam hor-

tati. Hostibus his quidem, o milites, qui ex aduerso sunt ad certamen instruēti, adhortatione forsitan maiore est o- pus, que ad animi promptitudinem excitet, qua sibi viōlo riam referant: vobis vero, o viri, quibus ut ob imat. am virtutem, ita & belli ob decora, & ad hæc insuper ob ap- paratum multitudinemque, quandoquidem cum longè in- ferioribus pugna est ineunda, nil aliud reor necessarium fore, nisi deo ut ipso propitio in aciem nunc prodeatus, con- tinenturque vestris hunc pro meritis in socium nacti, de i- sis predonibus maximo cum eorum contemptu victorianam referatis: qui magno Imperatori, et si a principio seruitu- te obstricti fuisse, fugitiui tamen effecti, tyrauno sibi è turba homine constituto, Romanum Imperium aliquan- diu & furaciter perturbarunt: tametsi istos existimauerit quispiam ut animo decentiora versantes, haud qua- quam nobis in acie nunc occursiuros. Quid si ut mor- tis cupidiores ex temeraria audacia aliqua & furibunda pre se petulantiam tulerint, apertamque & certiorem si- bi audiēt mortem deligere, profecto his nihil euenit,

quod ex fortuna casibus prestatolantur, sed pro eorum vita factisque diuino ipso ex nomine in supplicia aduentur, ut qui sponte se in tormenta proripiant, quibus fuerant iam pridem afficiendi. Ceterum ut ista omittam, vos qui- dem pro aequitate prooque Republica estis decertando in aciem prodituri: hæc vero res innouando, vel suis quidem qui inter se legibus prorsus dissideant, & ad posteros nihil se transmisjuros expectent, deperituraque secum o- mnia potent, ex Ariana consuetudine ad dei unius spem vinunt. Fit itaque, ut contemnendi permaxime sint. nam que nec legibus constant, nec optimis quibusvis in- stitutis, ab omni virtute destituantur necesse est. His Nartes

Narses quum suos commonuisset, Totilas ipse Ro<sup>m</sup><sub>an</sub> ad manorum copias admiratus, & suis ad se conuocatis orationem huiusmodi habuit. *Potremò vos nunc, qua de summa viri commilitones, commoniurū hunc in locum ut con-pugnam hanc ueniretis effeci, nam post id hodiernum certamen, nulla oportet institutam pugna fore exhortatione de cetero duxerim: sed unus hic esse assurit, dies uniuersum bellum decernet. adeo nanque nos omnes Iustinianumque Imperatorem debilitatos iam esse esse iubet.*

perspicuum est, virésque nobis utrisque omnes continenter pugnando, & calamitatibus tandem insuescendo sic intercisas fuisse, ut si hoc prelio hostes vicevimus, haud quaque repetituri nos aliás sint: sin vero deuicti succuberimus, nulla erit redintegrandi id bellum Gothis spes reliqua. Vtrique tamen sicut sumus ad iustam perinde quietus excusationem victoriam habituri, mortales nanque cum ipsis ex reb. que deteriora sunt, semel delegerint, ad ea redire haud quamquam de cetero audebunt, vel necessitate ad id impellente, cum voluntate hec ipsa refugiant, malorum recordatione animos terrante. Hec milites cum ex me acceperitis, enixè operam hoc bello natae. non enim in aliud tempus animi differenda est virtus, insudate inquam enixius, nec in aliud id corpus discrimen ullum seruare, non equis, non armis nunc parcite, ut ulli posthac vobis usui affuturis. Fortuna siquidem Argumen-tariis rebus prostratis, spes duntaxat summam in hunc tum à necesse diem seruauit. Quocirca animi vobis exercenda est magnitudo, & ad audiendum vos preparate, nam quibus spes dubia est, ut in praesentia vobis, nec breuissimum quidem momentum excidisse conduixerit, temporis siquidem ubi occasio ipsa rei bene gerendae preterit, inutile prouulubio sit, quodcumque posthac impeditur studij, vel si id quidem per maximum fuerit, rerum natura superuacans & nil admittente virtutem, nam & pretereunte necessitate, vel ea que imposterum sunt, vana & inania sunt, & nil opportuna, necessarium est. Arbitror itaque vos perdecere, ut opportunissimo tempore, & impigne facias cer-

S. l. iiiij.

*Letiferam  
fugam fore  
affirmat.*

tamen ag grediamini, ut bonis ex hoc prodeuntibus vti possitis. Sed illud interea scire vos velim, letiferam fugam omnibus fore. Fugere nanque siccirco homines solent, aciemque ac signa deserere, ut esse superstites queat. Quod si mortem, & hanc quidem conspicuam illatura est figura, profecto qui discrimen subierit, longe tuior erit, quam quis fugam capesserit. Hostium contemnda vobis erit haec turba, ex varia hominum collunione insicem coquuntur facta, que utique cum multis ex locis auxilia & societas contraxerit, nec fide quidem, nec viribus valet, sed ut nationibus est interscissa, ita & meritò diuisa sententij.

*Hannum po-  
rentiam ele-  
vulos, quos Romani mercenarios habent, pecuniaque con-  
uat, ut suos  
duelos, mortis discrimen pro his prelio subiuros, ut qui-  
bus non tam parui anima sit, ut argento inferior habe-  
atur. Sed ipse equidem iam satis intelligo, jstorum tam va-  
rios milites, non ultra in nos impetum ac statim facturos,  
ut videantur potius bellum gesturi, quam vel mercedero  
mercantur acceptam, vel suis ut pareant ducibus. nam  
& hominibus vel ea quidem, que suauissima sunt, ne-  
dum hostilia dixerim, ni sponte sua ultróque gesse-  
rint, sed iniuit forte coactaque operam precio locent, haud  
quaquam sunt voluptati futura, sed laboriosa potius vide-  
buntur dum cogit necessitas. Hac igitur rerum recordatio-  
ne, & animi promptitudine imus in hostem. Hæc  
*Aieci utri-  
usque dispe-  
ctio.**

vbi Totilas peroravit, ad pugnam vtrinque coge-  
bantur exercitus, & hunc in modum instructæ co-  
piae constitere. versa in inuicem facie acies utique  
stabant, profundissimam duces phalangem effe-  
cient, fronte ipsa extenuatam oblongamque. Sed  
*Lanum cor-  
us Rom.*

lænum Romanorum cornu Narses Ioannesque  
circa collem tenebant, & cum his simul quic-  
quid erat in Romano exercitu robotis iungeba-  
tur. Sequebantur deinde præter barbaros Hun-  
nos, haftati alij peltatique milites, & delectorum  
virorum viringens. Dextro in cornu Valerianus,  
Ioannesque,

Ioannésque Fagas, & Dagisteus cum cæteris Romanis constiterant, pedites sagittarij utrinq[ue] à lateribus erant: in phalange autē media Narses Longobardos Erulorūmque gentem, ac cæteros barbaros collocarat, ex equis descendere iussos, & pedum loco manere, ne forte ipso in prælio vel formidine caperentur, vel utrō timorem dissimularent, sed ad obtemperandum ut paratiōres efficeret. In lœvo autem cornu postrema Narses ipse tenebat, & Romani positi in fronte erant, equitū in ea quinque milibus constitutis: quibus mille & quingenos præmonuit, Romanis ut statim auxilio essent, si quos forte terga vertere contigisset: reliquis vero iniunxit, quum primū rem aggredi hostium pedatus cœpisset, post terga his protinus compareret, & dubios redderent. Eundem in modum & Totilas in hostes copias omnes instructas produxit, suāsq[ue] acies obeundo ad audendum milites suos hortari, & animos his vultu verbisque facere: id ipsum & Narses fatagere, diuersa futuræ victoriae premia hastilibus imponendo, & ad subeundum belli discrimen incitamenta omnibus ostentare. Sed aliquandiu cum ex aduerso hi constitissent, neutra ex parte cœpum est præliū, utrisque per hostem in se primo impetum fieri operientibus. Vnus deinde quidam e Gothorum exercitu, Docas nomine, bellicæ industria famam adeptus, equo in hostem adacto, quamproximè Romanorum ad castra peruenit & ad singulare certamen strenue prouocat, qui secum velit armis configere. Fuerat is autem Docas ex eo militū numero, qui ex Romano exercitu omnium primi ad Totilam utrō concesserant. Tū illi ē Narseti hastatis militibus quidam statim occidit Armenius genere, equo & ipse uestus. At tatu comes Docas in hostem aduersus se veniétem prior processit, ventre illi ut lancea percussurus: sed Armenius

Strategema  
Narsetu ut  
exterum  
militem in  
officio contine-  
neret.

*Aetos Tott.*

*la.*

Cunctatis  
acierum.

Docas ad  
duellum  
Rom prouo-  
cat. Temerit  
igomina.

*Pronocator occiditur.* nius ille in alteram partem equo subducto, periculum declinavit, & in le irruentis superuacanum impetum fecit: ipse vero in hostem conuersus, dexterum illi in latus telum adegit. Quo ex vulnera Gothus ex equo moribundus prolabitur, prostratusque iacuit. Ingens deinde per Romanum exercitum ex re bene gesta clamor attollitur.

*Strategema Totile, ut praelio pro tracto vali diores copia obtineret.* 27. RBBVS igitur ira peractis, a neutris tamen adhuc pugnæ initium fieri. Sed solus Totilas medium in campum prodire, non singulare initurus certamen, sed ut tempus extraheret. Gothorum nanque duo millia equitum, qui ad se haud dum venerant, quū appropinquare iam accepisset, in eorum aduentum protrahere prælium nitebatur, & alias haudquaquam se indignum putabat, hostibus se ostentare, qualis quaurusque esset, nam ad cætera ornamenta armis indutus processerat auro abunde celatis, ex equique ut ornatisimis phaleris, ita & pilo ac lancea noscitabatur, purpureaque & regia veste, & ex equo ipso præcipue, quo ille miræ magnitudinis vehebatur: in medio autem campo ut bellicæ artis peritus ac ludibundus processerat, eum diuersim calcaribus concitando in orbē frenis agiliter agere, obequitandoque telum in auras sursum versus aptè diuerberare, & ipsum id rursum ad terram delatum impigre excipere, momentoque temporis exceptum vibrare, & eodem alternis per manus translatio, gloriae id artis plurimū duce-re, supinandoque se desuper equum, inclinandoque utrinque ad terrā & vicissim in latera, ut qui a pueris fuissef desultandi ac tripudiandi artem edoctus, & ludicra hæc peragendo, a prima luce ad multum diei hic tempus extraxerat, ut qui longiores velle ad pugnandum moras producere. Vnde & ad Romanorum castra transmisit, qui nunciaret, colloqui cum præfecto se velle prius, quam prælium iniretur.

Narses

*Totilas e- questris rei peritiam hostibus de- monstrat.*

Narses verò ludificari se hunc affirmabat , & falla-  
 ciis agere , quandoquidē principio statim , quū acie  
 secum configere cuperet , ad colloquendū loci satis  
 fuisset : nunc verò vbi in mediū prodiit campum , ad  
 colloquia tandem descenderit . Dum hæc interea  
 peraguntur , ad Totilam equitum duo millia expe-  
 ctata tardiū venere , quorum ipse aduentum quum  
 cognouisset , cibū omnes vt caperent , imperauit . Id  
 ipsum & Romani acie resoluta , & signo receptui  
 dato mox faciūt . Sed Totilas vbi se in statiuā rece-  
 pit , duob. milibus equitū prandere etiam iussis , vt  
 ad huc erat armis induitus , & suis hominib. militū  
 more armatis astantibus , exemplo in hostem edu-  
 cit exercitū , incautos improvisosq; se inuasorū Ro-  
 manos ratus , quos tamē ne hac quidem arte impa-  
 ratos deprehendit . Narses nanq; iam antea verius ,  
 quod demum euenit , ne de improviso se hostes ag-  
 gredierentur , suis omnib. iubendo denuntiarat , nul-  
 lo pacto vel prandium sumerent , vel somnū capes-  
 ferent , vel arma proflus deponerent , vel equis re-  
 mitterent frenos . Hos tamē haudquaquam omni-  
 no impastos dimisit , sed vt instructi paratiq; erant ,  
 cibum vt caperent , iussi ; continentērque in hostes  
 intenti illorum opperirentur insulcum . Haud tamē  
 codem hi ordine constitere , quo antea fuerant in-  
 structi . Romani nanque , in quib. sagittariorū qua-  
 terna millia erant , in semilunaris circuli sese cōtra-  
 xerant speciem . Gothi verò post equites locati om-  
 nes astabāt , vt si forte qui ex equis pugnabant , ab  
 hostibus fugarentur , ad peditatum statim refugiē-  
 tes sese in tutum reciperent , ynāque rursum in ho-  
 stē procederent . Prædictū autem Gorhis per Totilā Erratum  
 fuerat , ne quoquam pacto sagittis , vel alio telorum Totila .  
 genere , præterquam pilo , in prælio yterentur . Qua  
 ex re Totilam constat contra militarem id discipli-  
 nam , & inconsulte fecisse , vt qui in pugna hac in